ДОГОВОР № __/го/___
об оказании платных образовательных услуг
г. Белгород

          «__» ________________ 2024 г.
Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Белгородской области» на основании лицензии регистрационный номер № Л035-01234-31/00234995, выданной Департаментом образования Белгородской области 09 июня 2017 г., в лице директора Бондарь Юрия Васильевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании __________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, а также «Обучающиеся» (Приложение №1), с третьей стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Общие положения и предмет Договора
1.1. ОБОУ ДПО «УМЦ по ГОЧС Белгородской области» принимает на себя обязательства осуществить обучение выездным методом по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации руководителей и работников ГО, органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС и отдельных категорий лиц, осуществляющих подготовку по программам обучения в области ГО и защиты от ЧС по адресу: Белгородский район, п. Северный-1, ул. Березовая, д.34в, учебный класс.
1.2. Исполнитель осуществляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по обучению ___ (____________) человек (Приложение № 1).

1.3. Оказание услуг производится в соответствии с планом комплектования в соответствии с учебным планом по очной форме обучения.
1.4. После прохождению полного курса обучения и успешной итоговой аттестации каждому Обучившемуся выдается удостоверение установленного образца.

1.5. По окончании обучения Заказчику предоставляются Акты об оказании услуг в двух экземплярах. Заказчик в течение 3 (трех) дней со дня получения Актов об оказании услуг обязан их подписать и один экземпляр направить Исполнителю либо направить Исполнителю мотивированный отказ.

В случае не подписания Акта об оказании услуг или непредставления мотивированного отказа от подписания такого Акта в течение 3 (трех) календарных дней, услуги считаются оказанными надлежащим образом и принятыми Заказчиком.
1.6.  Период оказания услуг по настоящему Договору устанавливаются с «___» ______________ по «___» ______________ 2024 года включительно.
2. Условия и порядок оплаты услуг
2.1. Стоимость обучения за одного Обучающегося составляет 1 800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 коп., которая НДС не облагается на основании ст. 149 пп.14 Налогового кодекса Российской Федерации.

Общая стоимость услуг по Договору составляет __________ (_____________________) рублей 00 коп., НДС не облагается на основании ст. 149, пп.14 Налогового кодекса Российской Федерации. Цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
2.2. Предоплата по настоящему договору производится в размере 100% по безналичному расчету путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем Договоре.

2.3. Стоимость услуг является твердой и определяется на весь срок действия Договора.

2.4. Обязательства Заказчика по оплате считается исполненным со дня списания соответствующих денежных средств с расчетного счета Заказчика и поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:
   3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг в соответствии с условиями настоящего Договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой, учебным планом, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами.

   3.1.2.  Информировать Заказчика о наличии правоустанавливающих документов, документов на ведение образовательной деятельности, дополнительных профессиональных программ, размещенных на официальном сайте    Заказчика: www:umcbo.ru
   3.1.3. Сохранить место за Обучающимися в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

   3.1.4. При исполнении настоящего Договора Исполнитель обязуется осуществлять обработку персональных данных в соответствии  с требованиями № 152-ФЗ и только для целей, предусмотренных настоящим договором.

3.2. Исполнитель имеет право:

   3.2.1. Разрабатывать и утверждать расписание занятий в соответствии с программой обучения и категории должностных лиц и специалистов, которым  предоставляются образовательные услуги.

   3.2.2.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок знаний, формы, порядок сдачи зачета в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

   3.2.3. Принимать решение, на основании результатов промежуточных оценок знаний Обучающихся, по допуску их к итоговой аттестации (сдачи зачета) и доводить решение до Обучаемых.

   3.2.4. Прекратить оказание образовательных услуг Обучающимся, не соблюдающим условия Договора или нарушившим внутренний регламент работы Исполнителя.

  3.3. Заказчик обязан:

    3.3.1. Оплатить оказанные услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.

    3.3.2. Принять оказанные услуги в соответствии с п. 1 настоящего Договора и при отсутствии претензий относительно качества, объема и других характеристик, подписать Акты оказанных услуг.

    3.3.3. В случае некачественного оказания услуг Заказчик вправе потребовать от Исполнителя надлежащего исполнения услуг.

3.4. Заказчик имеет право:
    3.4.1. На предоставление информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения     услуг, предусмотренных настоящим Договором.

    3.4.2. На получение информации об успеваемости и поведении Обучающихся.

     3.4.3. В том случае, если Исполнитель не выполнил требования Заказчика по оказанию услуг, Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора.

4. Качество услуг
4.1. Исполнитель оказывает услугу в полном объеме, в соответствии с учебным планом.

5. Ответственность Сторон по Договору

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору, если такое неисполнение (ненадлежащее исполнение) явилось прямым следствием наступления обстоятельств, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить разумными средствами (форс-мажор), а также решений государственных органов РФ и т.д.
В случае наступления указанных обстоятельств, срок исполнения обязательства отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать указанные обстоятельства.
Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору, должна известить об этом другую сторону в течение 10 (десяти) дней с момента наступления обстоятельств форс-мажора.

5.3. Если Заказчик не обеспечил явку Обучающихся на занятия по подготовке специалистов с момента подписания Договора и до окончания срока его действия по причинам, не зависящим от Исполнителя, услуги оказанные  Исполнителем считаются выполненными, а произведенная оплата Заказчику не возвращается (статья 781 Гражданского кодекса Российской Федерации).

5.4. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, а также в иных случаях ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.
Данная неустойка не применяется к случаям просрочки внесения предварительной оплаты.
5.5. Уплата неустойки (штрафа, пени) не освобождает Стороны от исполнения обязанностей по настоящему  Договору или устранению нарушений.

5.6. В случае нарушения срока оказания Исполнитель после получения письменного требования Заказчика уплачивает ему неустойку размере 0,1% от общей стоимости услуг, указанной в п. 2.1. за каждый день просрочки.
6. Форс-мажор
6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору вследствие действий обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных при данных условиях обстоятельств, в том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями, эпидемиями, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и другими природными стихийными бедствиями, а также изданием актов органами государственной власти, препятствующих выполнению обязательств или делающих их выполнение невозможным, которые повлияли на исполнение Сторонами своих обязанностей по Договору, а также которые Стороны не были в состоянии предвидеть или предотвратить.

При этом процессы инфляции в экономике к форс-мажорным обстоятельствам по условиям настоящего Договора не относятся.

6.2. Подтверждением наличия и продолжительности действий обстоятельств непреодолимой силы является компетентное заключение, выданное уполномоченным органом.

6.3. Сторона, которая не может исполнять свои обязанности вследствие действий обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в десятидневный срок известить другую Сторону о наступлении таких обстоятельств    и их влиянии на выполнение обязательств по настоящему Договору.
6.4. При наличии обстоятельств непреодолимой силы, Стороны освобождаются от исполнения своих обязанностей на весь период существования данных обстоятельств. После окончания действий данных обстоятельств Стороны немедленно приступают к исполнению или продолжают исполнение приостановленных обязанностей по настоящему Договору.
Срок исполнения Сторонами своих обязанностей по настоящему Договору отодвигается соразмерно продолжительности срока действий обстоятельств непреодолимой силы.
7. Порядок урегулирования споров

7.1. Стороны принимают меры к тому, чтобы любые спорные вопросы, разногласия либо претензии, касающиеся исполнения настоящего Договора, были урегулированы путем переговоров.

7.2. В случае возникновения претензий относительно исполнен6ия своих обязанностей одной из Сторон другая Сторона может направить претензию в письменной форме. В отношении полученных претензий, направляемых по настоящему Договору, Сторона, которой адресована претензия, обязана дать письменный ответ по существу претензии в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты ее получения.

7.3. При невозможности урегулирования споров путем переговоров споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством по месту нахождения Заказчика.

8. Условия расторжения или изменения условий Договора

8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом одной из Сторон от исполнения своих обязанностей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Стороны признают условия настоящего Договора существенными и при нарушении любого из условий одной Стороной другая Сторона вправе требовать расторжения Договора.

9. Прочие условия Договора
9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из     Сторон.

9.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и действует до полного исполнения каждой из Сторон принятых на себя обязательств.

9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены печатями.

9.4. В случае изменения наименований организации, адреса места нахождения, реорганизации, ликвидации или смены собственника, одна из Сторон обязана в течение 3 (трех) календарных дней известить другую Сторону путем направления письменного уведомления.

9.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

10. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Областное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

(повышения квалификации) "Учебно-методический

центр по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям Белгородской области"
    (ОБОУ ДПО "УМЦ по ГОЧС Белгородской области")

308570, РФ, Белгородская обл., Белгородский р-н,

пос. Северный-1й, ул. Берёзовая, д. 34в

Тел.: (4722) 73-21-36 (ф.), 73-21-35 (бух.)

e-mail: umc_belgorod@mail.ru

ИНН  3123219158 / КПП 310201001

БИК 011403102
к/сч. 40102810745370000018

р/сч. 03224643140000002600

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА РОССИИ//

УФК по Белгородской области г Белгород

л/сч. 202 662 01132

отр. код  817 070 500 000 000 00 130

код субсидий 22222222 за обучение

11. Подписи Сторон
	                   ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Директор ОБОУ ДПО «УМЦ по ГОЧС

Белгородской области»

________________________   / Ю.В. Бондарь  /

    М.П.
	______________________  / ____________________  /

                 М.П.

Приложение № 1

                                                                                                                                                         к Договору __/го/____

от __.__.2024 г.
Список обучающихся
	     №

п/п
	Ф.И.О.

обучающихся
	Паспортные данные
	Категория, согласно плана комплектования
	Количество часов
	Подпись

	1.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	2.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	3.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	4.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	5.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	6.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	7.

	Серия                     №

	Кем выдан:

	Когда выдан:

	Исполнитель
	Заказчик

	      Директор ОБОУ ДПО "УМЦ по ГОЧС

       Белгородской области"

      __________________   / Ю.В. Бондарь /

        М.П.
	_______________/ ___________________/

М.П.